PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	24 февраля 2025 года
	№
	98
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства

Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 550

В целях уточнения отдельных положений Перечня расходных обязательств Государственной программы «Развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 550 «Об утверждении Перечня расходных обязательств Государственной программы «Развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Солонский К.Ю.» заменить словами
«Мамонов Я.В.»;

2) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Мамонов Я.В.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 24 февраля 2025 года № 98
«Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 29 декабря 2023 года № 550

ПЕРЕЧЕНЬ

расходных обязательств Государственной программы

«Развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа»
	№
п/п
	Наименование структурного элемента
	Период реализации (годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

	всего
	в том числе:

	федерального бюджета
	окружного бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по Государственной Программе
	2024-2030
	24 067 221,2
	7 846 945,9
	16 220 275,3
	0,0

	2024
	4 553 599,2
	902 048,5
	3 651 550,7
	0,0

	2025
	5 126 424,3
	2 254 086,1
	2 872 338,2
	0,0

	2026
	5 412 309,3
	2 964 622,5
	2 447 686,8
	0,0

	2027
	4 118 505,2
	1 726 188,8
	2 392 316,4
	0,0

	2028
	1 618 794,4
	0,0
	1 618 794,4
	0,0

	2029
	1 618 794,4
	0,0
	1 618 794,4
	0,0

	2030

	1 618 794,4
	0,0
	1 618 794,4
	0,0

	1.
	Региональный проект «Развитие аэропортовой инфраструктуры»
	2024-2025
	388 679,8
	0,0
	388 679,8
	0,0

	2024
	288 679,8
	0,0
	288 679,8
	0,0

	2025
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	1.1.
	Строительство объекта «Пассажирский терминал аэропорта Кепервеем»
	2024-2025
	378 380,0
	0,0
	378 380,0
	0,0
	ДСиЖКХ ЧАО,

ГКУ «УКС ЧАО»

	2024
	278 380,0
	0,0
	278 380,0
	0,0

	2025
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	1.2.
	Строительство объекта: «Взлетно-посадочная площадка «Анадырь Окружной" для обеспечения взлетно-посадочных операций малогабаритных воздушных судов (самолетов)»
	2024
	10 299,8
	0,0
	10 299,8
	0,0
	ДСиЖКХ ЧАО,

ГКУ «УКС ЧАО»

	2.
	Региональный проект «Строительство автомобильных дорог общего пользования регионального значения и сооружений на них»
	2024
	1 026 382,0
	820 988,2
	205 393,8
	0,0

	2.1.
	Строительство автомобильной дороги Колыма - Омсукчан - Омолон - Анадырь на территории Чукотского автономного округа, участок Омолон - Анадырь с подъездами до Билибино, Комсомольского и Эгвекинота
	2024
	864 198,2
	820 988,2
	43 210,0
	0,0
	 ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	2.2.
	Проектно-изыскательские работы в целях строительства автомобильной дороги Колыма - Омсукчан - Омолон - Анадырь на территории Чукотского автономного округа, участок Омолон - Анадырь с подъездами до Билибино, Комсомольского и Эгвекинота
	2024
	162 183,8
	0,0
	162 183,8
	0,0
	ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	3.
	Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть»
	2024-2027
	7 399 377,5
	7 025 957,7
	373 419,8
	0,0

	2024
	153 229,6
	81 060,3
	72 169,3
	0,0

	2025
	2 378 554,6
	2 254 086,1
	124 468,5
	0,0

	2026
	3 059 268,2
	2 964 622,5
	94 645,7
	0,0

	2027
	1 808 325,1
	1 726 188,8
	82 136,3
	0,0

	3.1.
	Реализация региональных проектов в области дорожного хозяйства
	2024-2027
	295 800,0
	0,0
	295 800,0
	0,0
	ДПП ЧАО

(с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2024
	64 700,0
	0,0
	64 700,0
	0,0

	2025
	101 700,0
	0,0
	101 700,0
	0,0

	2026
	64 700,0
	0,0
	64 700,0
	0,0

	2027
	64 700,0
	0,0
	64 700,0
	0,0

	3.2.
	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений
	2024
	82 714,7
	81 060,3
	1 654,4
	0,0
	ДПП ЧАО

(с участием органов местного самоуправления по согласованию),

ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	3.3.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги «Подъезд до 10 причала» от 29 км а/д «Автоподъезд до аэропорта от г. Анадырь» в Чукотском автономном округе»
	2025-2026
	1 699 660,2
	1 682 663,7
	16 996,5
	0,0
	ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	2025
	948 644,4
	939 158,0
	9 486,4
	0,0

	2026
	751 015,8
	743 505,7
	7 510,1
	0,0

	3.4.
	Содержание участков автомобильных дорог общего пользования регионального значения «Певек - Апапельгино – Янранай»
	2024
	5 814,9
	0,0
	5 814,9
	0,0
	ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	3.5.
	Строительство автомобильной дороги Колыма - Омсукчан - Омолон - Анадырь на территории Чукотского автономного округа, участок Омолон - Анадырь с подъездами до Билибино, Комсомольского и Эгвекинота

	2025-2027
	5 315 387,7
	5 262 233,7
	53 154,0
	0,0
	ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	2025
	1 328 210,2
	1 314 928,1
	13 282,1
	0,0

	2026
	2 243 552,4
	2 221 116,8
	22 435,6
	0,0

	2027
	1 743 625,1

	1 726 188,8

	17 436,3

	0,0

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка авиакомпаний и аэропортов»
	2024-2030
	5 140 603,7
	0,0
	5 140 603,7
	0,0

	2024
	1 325 593,3
	0,0
	1 325 593,3
	0,0

	2025
	868 957,0
	0,0
	868 957,0
	0,0

	2026
	711 026,7
	0,0
	711 026,7
	0,0

	2027
	711 026,7
	0,0
	711 026,7
	0,0

	2028
	508 000,0
	0,0
	508 000,0
	0,0

	2029
	508 000,0
	0,0
	508 000,0
	0,0

	2030
	508 000,0
	0,0
	508 000,0
	0,0

	4.1.
	Обустройство взлетно-посадочных площадок в населенных пунктах Чукотского автономного округа
	2024-2027
	38 324,5
	0,0
	38 324,5
	0,0
	ДПП ЧАО

(с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2024
	16 907,7
	0,0
	16 907,7
	0,0

	2025
	12 425,8
	0,0
	12 425,8
	0,0

	2026
	4 495,5
	0,0
	4 495,5
	0,0

	2027
	4 495,5
	0,0
	4 495,5
	0,0

	4.2.
	Возмещение недополученных доходов авиационным перевозчикам, возникающим в связи с выполнением пассажирских перевозок на местных авиационных линиях
	2024-2030
	2 266 667,7
	0,0
	2 266 667,7
	0,0
	ДПП ЧАО

	2024
	766 667,7
	0,0
	766 667,7
	0,0

	2025
	400 000,0
	0,0
	400 000,0
	0,0

	2026
	250 000,0
	0,0
	250 000,0
	0,0

	2027
	250 000,0
	0,0
	250 000,0
	0,0

	2028
	200 000,0
	0,0
	200 000,0
	0,0

	2029
	200 000,0
	0,0
	200 000,0
	0,0

	2030
	200 000,0
	0,0
	200 000,0
	0,0

	4.3.
	Возмещение недополученных доходов авиационным перевозчикам, связанным с осуществлением межрегиональных перевозок пассажиров воздушным транспортом с территории Чукотского автономного округа

	2024-2030
	458 905,4
	0,0
	458 905,4
	0,0
	ДПП ЧАО

	2024
	38 962,7
	0,0
	38 962,7
	0,0

	2025
	39 980,9
	0,0
	39 980,9
	0,0

	2026
	39 980,9
	0,0
	39 980,9
	0,0

	2027
	39 980,9
	0,0
	39 980,9
	0,0

	2028
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2029
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2030
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	4.4.
	Возмещение недополученных доходов организациям воздушного транспорта, связанных с осуществлением пассажирских авиаперевозок по маршруту Москва - Певек - Москва
	2024-2030
	711 921,3
	0,0
	711 921,3
	0,0
	ДПП ЧАО

	2024
	87 021,3
	0,0
	87 021,3
	0,0

	2025
	108 300,0
	0,0
	108 300,0
	0,0

	2026
	108 300,0
	0,0
	108 300,0
	0,0

	2027
	108 300,0
	0,0
	108 300,0
	0,0

	2028
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2029
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2030
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	4.5.
	Возмещение недополученных доходов организациям воздушного транспорта, связанных с осуществлением пассажирских авиаперевозок по маршруту Магадан - Кепервеем - Магадан
	2024-2030
	194 300,0
	0,0
	194 300,0
	0,0
	ДПП ЧАО

	2024
	47 300,0
	0,0
	47 300,0
	0,0

	2025
	44 000,0
	0,0
	44 000,0
	0,0

	2026
	44 000,0
	0,0
	44 000,0
	0,0

	2027
	44 000,0
	0,0
	44 000,0
	0,0

	2028
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2029
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2030
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	4.6.
	Возмещение недополученных доходов организациям воздушного транспорта, связанных с осуществлением пассажирских авиаперевозок по маршруту Магадан - Омолон - Магадан
	2024-2030
	66 667,2
	0,0
	66 667,2
	0,0
	ДПП ЧАО

	2024
	14 916,3
	0,0
	14 916,3
	0,0

	2025
	14 250,3
	0,0
	14 250,3
	0,0

	2026
	14 250,3
	0,0
	14 250,3
	0,0

	2027
	14 250,3
	0,0
	14 250,3
	0,0

	2028
	3 000,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

	2029
	3 000,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

	2030
	3 000,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

	4.7.
	Возмещение недополученных доходов авиационным перевозчикам, возникающих при осуществлении пассажирских авиаперевозок по маршруту Москва - Анадырь - Москва
	2024-2030
	1 340 808,3
	0,0
	1 340 808,3
	0,0
	ДПП ЧАО

	2024
	290 808,3
	0,0
	290 808,3
	0,0

	2025
	250 000,0
	0,0
	250 000,0
	0,0

	2026
	250 000,0
	0,0
	250 000,0
	0,0

	2027
	250 000,0
	0,0
	250 000,0
	0,0

	2028
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2029
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2030
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	4.8.
	Возмещение недополученных доходов авиационным перевозчикам, возникающих при осуществлении пассажирских авиаперевозок по маршруту Новосибирск - Певек - Новосибирск
	2024
	16 020,6
	0,0
	16 020,6
	0,0
	ДПП ЧАО

	4.9.
	Возмещение недополученных доходов авиационным перевозчикам, возникающих при осуществлении пассажирских авиаперевозок по маршруту Новосибирск - Анадырь - Новосибирск
	2024
	46 988,7
	0,0
	46 988,7
	0,0
	ДПП ЧАО

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка морских портов»
	2024-2030
	680 011,0
	0,0
	680 011,0
	0,0

	2024
	195 011,0
	0,0
	195 011,0
	0,0

	2025
	135 000,0
	0,0
	135 000,0
	0,0

	2026
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2027
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2028
	50 000,0
	0,0
	50 000,0
	0,0

	2029
	50 000,0
	0,0
	50 000,0
	0,0

	2030
	50 000,0
	0,0
	50 000,0
	0,0

	5.1.
	Финансовое обеспечение затрат организациям морского транспорта на осуществление общей текущей деятельности по перевалке и перевозке грузов и пассажиров морским и внутрилиманным транспортом
	2024-2030
	680 011,0
	0,0
	680 011,0
	0,0
	ДПП ЧАО

	2024
	195 011,0
	0,0
	195 011,0
	0,0

	2025
	135 000,0
	0,0
	135 000,0
	0,0

	2026
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2027
	100 000,0
	0,0
	100 000,0
	0,0

	2028
	50 000,0
	0,0
	50 000,0
	0,0

	2029
	50 000,0
	0,0
	50 000,0
	0,0

	2030
	50 000,0
	0,0
	50 000,0
	0,0

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального значения и сооружений на них»
	2024-2025
	168 050,5
	0,0
	168 050,5
	0,0

	2024
	153 271,2
	0,0
	153 271,2
	0,0

	2025
	14 779,3
	0,0
	14 779,3
	0,0

	6.1.
	Капитальный ремонт дорожной инфраструктуры в целях разработки месторождения «Пыркакайские штокверки» (Капитальный ремонт участков автомобильных дорог общего пользования регионального значения «Певек - Апапельгино – Янранай»)
	2024-2025
	168 050,5
	0,0
	168 050,5
	0,0
	ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	2024
	153 271,2
	0,0
	153 271,2
	0,0

	2025
	14 779,3
	0,0
	14 779,3
	0,0

	7.
	Комплекс процессных мероприятий «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального значения Чукотского автономного округа в части проектирования, содержания, ремонта и капитального ремонта»
	2024-2030
	3 506 449,4
	0,0
	3 506 449,4
	0,0

	2024
	555 760,4
	0,0
	555 760,4
	0,0

	2025
	632 954,4
	0,0
	632 954,4
	0,0

	2026
	668 065,2
	0,0
	668 065,2
	0,0

	2027
	623 012,7
	0,0
	623 012,7
	0,0

	2028
	342 218,9
	0,0
	342 218,9
	0,0

	2029
	342 218,9
	0,0
	342 218,9
	0,0

	2030
	342 218,9
	0,0
	342 218,9
	0,0

	7.1.
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования и сооружений на них, проектно-изыскательские работы и прочие работы, резерв средств на предупредительные, аварийно-восстановительные и непредвиденные работы

	2024-2030
	3 506 449,4
	0,0
	3 506 449,4
	0,0
	ДСиЖКХ ЧАО,

ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	2024
	555 760,4
	0,0
	555 760,4
	0,0

	2025
	632 954,4
	0,0
	632 954,4
	0,0

	2026
	668 065,2
	0,0
	668 065,2
	0,0

	2027
	623 012,7
	0,0
	623 012,7
	0,0

	2028
	342 218,9
	0,0
	342 218,9
	0,0

	2029
	342 218,9
	0,0
	342 218,9
	0,0

	2030
	342 218,9
	0,0
	342 218,9
	0,0

	8.
	Комплекс процессных мероприятий «Капитальный ремонт и благоустройство улично-дорожной сети и дворовых территорий (кварталов) в г. Певеке»
	2024-2025
	277 307,9
	0,0
	277 307,9
	0,0

	2024
	242 825,5
	0,0
	242 825,5
	0,0

	2025
	34 482,4
	0,0
	34 482,4
	0,0

	8.1.
	Капитальный ремонт и благоустройство улично-дорожной сети и дворовых территорий (кварталов) в г. Певеке
	2024-2025
	84 482,4
	0,0
	84 482,4
	0,0
	ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	2024
	50 000,0
	0,0
	50 000,0
	0,0

	2025
	34 482,4
	0,0
	34 482,4
	0,0

	8.2.
	Реконструкция автомобильной дороги «Подъезд до базы ГП ЧАО «Чукотоптторг» от г. Певек» на участке км 0 + 000 - км 2 + 200 в целях реализации новых инвестиционных проектов
	2024
	192 825,5
	0,0
	192 825,5
	0,0
	ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	9.
	Комплекс процессных мероприятий «Укрепление и оснащение материально-технической базы организаций дорожного хозяйства»
	2024-2030
	104 810,6
	0,0
	104 810,6
	0,0

	2024
	24 632,0
	0,0
	24 632,0
	0,0

	2025
	12 071,6
	0,0
	12 071,6
	0,0

	2026
	24 518,5
	0,0
	24 518,5
	0,0

	2027
	34 710,0
	0,0
	34 710,0
	0,0

	2028
	2 959,5
	0,0
	2 959,5
	0,0

	2029
	2 959,5
	0,0
	2 959,5
	0,0

	2030
	2 959,5
	0,0
	2 959,5
	0,0

	9.1.
	Частичная компенсация юридическим лицам затрат по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) техники и оборудования, закупаемого в целях обслуживания дорог регионального и местного значения
	2024-2030
	104 810,6
	0,0
	104 810,6
	0,0
	ДПП ЧАО

	2024
	24 632,0
	0,0
	24 632,0
	0,0

	2025
	12 071,6
	0,0
	12 071,6
	0,0

	2026
	24 518,5
	0,0
	24 518,5
	0,0

	2027
	34 710,0
	0,0
	34 710,0
	0,0

	2028
	2 959,5
	0,0
	2 959,5
	0,0

	2029
	2 959,5
	0,0
	2 959,5
	0,0

	2030
	2 959,5
	0,0
	2 959,5
	0,0

	10.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений»
	2024-2030
	5 375 548,8
	0,0
	5 375 548,8
	0,0

	2024
	588 214,4
	0,0
	588 214,4
	0,0

	2025
	949 625,0
	0,0
	949 625,0
	0,0

	2026
	849 430,7
	0,0
	849 430,7
	0,0

	2027
	841 430,7
	0,0
	841 430,7
	0,0

	2028
	715 616,0
	0,0
	715 616,0
	0,0

	2029
	715 616,0
	0,0
	715 616,0
	0,0

	2030
	715 616,0
	0,0
	715 616,0
	0,0

	10.1.
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда, переезда и провоза багажа
	2024-2030
	16 435,7
	0,0
	16 435,7
	0,0
	ДПП ЧАО, ГКУ ЧАО «УАД ЧАО», ГБУ «ДЭУ ЧАО»

	2024
	2 157,7
	0,0
	2 157,7
	0,0

	2025
	4 210,0
	0,0
	4 210,0
	0,0

	2026
	3 510,0
	0,0
	3 510,0
	0,0

	2027
	3 510,0
	0,0
	3 510,0
	0,0

	2028
	1 016,0
	0,0
	1 016,0
	0,0

	2029
	1 016,0
	0,0
	1 016,0
	0,0

	2030
	1 016,0
	0,0
	1 016,0
	0,0

	10.2.
	Выплата денежной компенсации за наём (поднаём) жилых помещений сотрудникам государственных органов Чукотского автономного округа и государственных учреждений Чукотского автономного округа
	2025-2030
	8 342,0
	0,0
	8 342,0
	0,0
	ДПП ЧАО, ГКУ «УКС ЧАО», ГКУ ЧАО «УАД ЧАО»

	2025
	2 100,0
	0,0
	2 100,0
	0,0

	2026
	1 600,0
	0,0
	1 600,0
	0,0

	2027
	1 600,0
	0,0
	1 600,0
	0,0

	2028
	1 014,0
	0,0
	1 014,0
	0,0

	2029
	1 014,0
	0,0
	1 014,0
	0,0

	2030
	1 014,0
	0,0
	1 014,0
	0,0

	10.3.
	Материально-техническое оснащение государственных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере дорожного хозяйства
	2024-2030
	450 585,4
	0,0
	450 585,4
	0,0
	ГБУ «ДЭУ ЧАО»

	2024
	26 000,0
	0,0
	26 000,0
	0,0

	2025
	75 400,4
	0,0
	75 400,4
	0,0

	2026
	57 837,0
	0,0
	57 837,0
	0,0

	2027
	57 837,0
	0,0
	57 837,0
	0,0

	2028
	77 837,0
	0,0
	77 837,0
	0,0

	2029
	77 837,0
	0,0
	77 837,0
	0,0

	2030
	77 837,0
	0,0
	77 837,0
	0,0

	10.4.
	Оказание поддержки учреждениям, осуществляющим управление в сфере дорожного хозяйства
	2024-2030
	4 014 259,7
	0,0
	4 014 259,7
	0,0
	ГКУ ЧАО «УАД ЧАО», ГБУ «ДЭУ ЧАО»

	2024
	560 056,7
	0,0
	560 056,7
	0,0

	2025
	720 093,6
	0,0
	720 093,6
	0,0

	2026
	638 862,7
	0,0
	638 862,7
	0,0

	2027
	630 862,7
	0,0
	630 862,7
	0,0

	2028
	488 128,0
	0,0
	488 128,0
	0,0

	2029
	488 128,0
	0,0
	488 128,0
	0,0

	2030
	488 128,0
	0,0
	488 128,0
	0,0

	10.5.
	Содержание центрального аппарата органов государственной власти (государственных органов)
	2025-2030
	885 926,0
	0,0
	885 926,0
	0,0
	ДПП ЧАО

	2025
	147 821,0
	0,0
	147 821,0
	0,0

	2026
	147 621,0
	0,0
	147 621,0
	0,0

	2027
	147 621,0
	0,0
	147 621,0
	0,0

	2028
	147 621,0
	0,0
	147 621,0
	0,0

	2029
	147 621,0
	0,0
	147 621,0
	0,0

	2030
	147 621,0
	0,0
	147 621,0
	0,0

ДПП ЧАО - Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа;

ДСиЖКХ ЧАО - Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа;

ГКУ «УКС ЧАО» - Государственное казённое учреждение «Управление капитального строительства по Чукотскому автономному округу»;

ГКУ ЧАО «УАД ЧАО» - Государственное казённое учреждение Чукотского автономного округа «Управление автомобильных дорог Чукотского автономного округа»;

ГБУ «ДЭУ ЧАО» - Государственное бюджетное учреждение «Дорожно-эксплуатационное Управление Чукотского автономного округа».».